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K ilk a  uwag w  sprawie znanego 
p ro je ktu  o zm ia n ie  ko n stytu cji.

Jak jasfc zaznaczyliśmy, ogólna tendencja projeklu 
śniący konstytucji w kierunku znacznego wzmo
cnienia pozycji p. Prezydenta i wególe władzy wyko
nawczej jest Dam sympatyczna i tuszymy, Se każdy, 
mający na wzglądzie nie interesy pariyi, ale dobro 
państwa, jej pnyklssnąć winien. > Jednak cbok 
zalet, prcjeki t«n wykazuje i niemiło cech uj>mnycb. 
Już a*»  sposób wy be ra Prezydenta btdzi zastizese- 
Bie. Wybrany cn ma być pi zez powueebne gloso
wanie carcdn, ale w spcsćb nader c graniczony, bo 
tylko miedzy dwoma kandydatami, z których jednego 
prezentuje natąpsjący Proydent, a drugiego zgrema- 
d zenie narodowe. A ponieważ Prezydent ca mocy 
nowego prejekin bądaie miał znaczny wpływ na sejm, 
a jeszcze wiąkszy na aenzt, w iąciten  drugi kandydat 
— łatwe być m«Se — bądaie tego samego pokroje, 
co i timtcn. W ten spcaób prawo tbiorę, tak bardzo 
ograniczone, stanie sią prawie że f-kcyjnem. Rozumie
my, Sc niemożliwa jest tn sapełna swoboda co do 
stawiania kandydatów, gdy Z wtbec wielkiego rczbicia 
społeczeństwa, prowadziłoby to do inpiłce] anarcbji 
wyborczej, ale z dragicj a trony, takie wybory, jak chce 
obecny projekt, to prawie Sądne i czyi nie 
lepiej byłoby jak wobec tego pozostawić ot iór Prezy
denta Państwa wyłącznie zgromadzeniu «środowemu? 
Fozatem i niektóre inne piercgatywy, które daje projekt 
Prezydentowi Rrplitej, nie bardzo nim trafiają do prze
konanie, a mianowicie cfacćby przyznanie prawa decy
dowania o ważności zakwcatjoncwasycb wyborów. — 
Zazwyczaj sądzią w spornej sprawie winien być ktei 
nie interesowany w niej. A tn ma być sądzią Prezy
dent, który w* wyniku wyborczym bardzo jest zaintc- 
ze«cwany i który, gdy będzie miał n. p. rozstrzygnąć 
w ważności zalwe»tjonowanych wyborów, miądsy 
kandydatom, rsądewi przychylnym, a przesianym, 
trudną nieraz stoczyć bądaie maaiał walką ze awejem 
anmreniem, by rozstrzygnąć według sprawiedliwości 
i siusiaćści. Albo i przywilej wyznaczenia przez 
Prezydenta 50 człcatów aenatu niezgodny chyba jest 
z wymogami ustroją parlamantarno-df mokra tyczne
go. Co do wyborów do sejmn i senatu, to podnie
sienie wieku głosujących do sejmn do lat 24, a do 
acnalu do lat 30, należy powitać z uznaniem, gdy* 
im młodszy wiek, turawiąeej baizltwcści i radyka- 
tizmu, a im wykazy, tcmwiącej miejsca dla rozsądku 
i poważnej myśli. Podniesienie tedy wieku odbijać sią 
bądaie korzystnie na rezultatach wy boi ów, a takaatno na 
składzie ciał nsiawe dawczych. Poza tern jednak pozosta
wić no i nadal resztą ustawy wyborczej niezmienionej, 
jak p.opcrcjouslnckć wyborów, okrągi kilkamaadato- 
we itd., wszystko to, co stanowi obecną niemoc sej
mu. Jedną jednak inowacją wprowadza projekt, 
a mianowicie nadaje prawo wyborcze wojskowym. 
Prawda, *e szeregowi, jako liczący mniej ni* 24 lat, 
nie będą mogli głosować — sle pozostają zawodowi 
oficerowie i pcdtficerowie. Prawda, przypuszczać na
leży, ie  głosy tychże pójdą w kierunku wzmacniania 
psńttwa i rządu, ale tą ew. korzyść opłaca sią wielką 
tizkedą, bo rozpolitykowaniem aimji, a przynajmniej 
jej ef eerów, co szkodliwie odbić sią może na jej 
spoistości

Wcgóle jednak zaznaczyć wypada, że kompetencje 
i znaczenie ciał ustawodawczych pediug tsgo projektu 
zbyt radykalrnmu ulegają umniejszeniu, tsk, iż cae 
bądą we wielo aprawacb prawie że beztiiacmi. I nie 
byłoby w tern sic groźnego, gdybyśmy mogli być 
pewni, że bądzicmy mieli zawsze dtielnyrb, zdtluycb, 
jedynie dobro państwa mających na oku, Prezydentów. 
Ale niech przy takich kompetencjach, jakie daje 
ebecny projekt, dc jazie do władzy prezydentalaej jakiś 
■p. radykał, albo wróg np. Kościoła, ile* on —■ wypo
sażony w takie kompetencje, szkody wyrządzić bytby 
witanie Kościołowi a i państwu. Z tego widzimy, 
ie  snów zbytoie wzmocnienie pozycji Pres., a zbytnie 
osłabienie wpływów i znaczenia cttł astawodawczycb, 
le i nie jest bez — ale. Wogóle projekt ten zmiany 
konstytucji sawicrać sią zdaje w sobie — tylko w od
wrotnym kierunku — te same błądy, które popełnił 
swego czasu Sejm ustawodawczy przy tworzeniu koi-

styincji. Wtenczas skrępowano tañadlo władzą wy
konawczą, szczególnie Prezydenta Państwa, robiąc 
z siego niejako tylko figurą reprezentacyjną a sej
mowi zostawiono całą pełnią władzy, cbtcaie idzie 
sią w odwrotnym kieraaka — wyznaczają: sejmowi

Reasumują: nasze wyw< dy witamy «rcjeit Bitka 
B. B. jako ważny krok naprzód w dążeniu do napra
wy i uzdrowienia naizycb stosnnkó* wewsątizao-po
litycznych. Jednak, nsszem zdaniem, winie» cn siec 
zmianie w tych punktach, które idą zbyt daleko w

rolą podrzędną — a Prezydentowi wielką pełnią władzy, j zaprzeczenia dacha demokratycznego.

Sprawa mniejszości narodowych a Rada Ligi Nar.
Gęstw*, 21. 2. W międzynaredewycb kiłach ge

newskich cmawiają żywo sprawą mniejszości narodo
wych. ałantwiącytk centralny punkt obrad marcowej 
sesji R. L. N.

Debaty te doprowadzą zapewne do utworzenia no
wej instancji, która opracuje ewentualnie wnioski w 
sprawie clepazenia procedery pray załatwianiu spraw 
mniejszościowych.

Prasa paryska o sprawie Ulitza.
Nit nuty cltą lżyć iprtuy „ntitiijmiu" celem 

estehienie Polski.
Paryż, 21. 2. Na łamach „Liberie* J. Bak ville, 

cmawiając sprawą b. pcs. Ulitza, podkreśla siale agre
sywne wzglądem Polski zachowanie sią Niemiec, które 
aie mogą za żadna ceną uznać pakiu odbudowy pań
stwa polskiego. N e mężna liczyć na tregnkwaeie 
stos ulików Pc laki z Niemcami, dopóki Rzesza nie po
godzi sią z myślą, że Polska, aby móc istnieć, musi 
posiąść dawne swe teryterja w tej liczbie G. Śląsk. 
Ponieważ nie może być mowy o odebraniu tych ziem 
siłą i przystąpieniu do penownego rozbioru Polski, 
Niemcy uciekają się do sprawy mniejszości na rodo
wych, rozjątrzając ją wszelkiemi spoacbimi. Zspcmi- 
nsją, że liczba Pc laków ped panowaniem piaskiem jest 
większa, niż Niemców ped panowaniem potokiem i że 
ci ostatni lepiej są traktowani, niż Polacy w Niemczech, 
którzy daleko wiącej mają powodów da skarg. Niem-

cy wywołują sprawą Ulitza, 
nowi w Genewie.

aby dopomóc Suesemaa-

Stanowisko Francji wobec sprawy 
mniejszości narodowych.

Brititd prejąltuje ne*y sposób ureguiowsrria 
tej »prawy.

Berlin, 21. 2. Korespondent paryski „Btrliner 
Tsgeblatta” podnosi, ze k iła  polityczne francuskie 
nważa ą, że jedynym skutecznym środkiem załagodze
nia kwestji mniejszościowej może być tylko pojednani* 
pomiędzy prństwami, do których ed a tiae  mniejsze ści 
należą, pclitycznie cay knitsralnie. Brtaad, jak twieidci 
korespondent, pracuje po cichu nad otworzeniem takiej 
nowej organizacji europejskiej, któraby pa załatwienia 
zpiav y rcparacy jaej weszła na drogą regalowania 
kwestji mniejszościowej w drodze ziagadzeaia przeci
wieństw między państwami. Jeżeli Stresumaaa w Ge
newie wypowie sią w duchu tych koncepcyj francu
skich, to kolt francuskie uznałyby jego wystąpienia za 
poważny krok naprzód aa drodze ku pokojowi. Gdy
by natomiast niemiecki min, spraw zagranicanycb zwró
cił sią tylko przeciw Polsce, to wówczas, zdaniem 
Frsntji, gra jego stałaby sią ryzykowną Wtedy bo
wiem musiałby sią spotkać z odpowiedzią, że polityka 
Niemiec przed r. 1918 mało liczyła sią z prawami 
mniejszości narodowych.

Coraz cięższe oskarżenia przeciw p. Ottonowi UUtzowL
Katowice, 22. 2. Śledztwo w sprawie znanego 

sa G. Śląsku b. posła niemieckiego Otto Ulitza zata
cza cc raz poważniejsze kręgi.

Okazało sią, że przychwycona tciba pocztowa 
VelkibuBĆu — dostarczyła wiele pierwszorzędnego 
materiału, który jaskrawię demaskuje .pracą” Uitiza.

Z pnychwyccnej ktrerpoudcncji wynika, że V< lks- 
btnd niemiecki pałuił niejako relą ambasady niemie
cki« j as G. Śląsku, wydając kapturowe sądy o oby
watelach polskich narodowości niemieckiej, którzy 
udawali sią na teren Rzeszy niemieckiej.

Sioscwaie do wyrckc tego sadu, władze niemie
ckie ebebedziły sią cdpcwicdcio z Niemcami pi laki- 
mi, jadącymi chwilowo na terytorium Rzeszy. Oczy
wiście, że każdy lojalny Niemiec wobec państwa 
polskiego był narażony na szereg szykan, a nieraz 
na brzpedatawne uwięzienie w Niemczech.

Najważniejszym, z przychwyconych dokumentów, 
rą odpisy iniłrukej j, wysyłanych do Volktbundn przez 
biuro niejakiego dr. Bruaaa w Berliaie, generalnego 
ptłncmccnika rządu niemieckiego dla mniejszości nie
mieckich we wszystkich państwach.

Obok tego, śledztwo wnadio na trop nici, łactącycb 
Volksbaud z berlińskim .Ausland’Institut* i .Verband 
der Heimaitrcner Obeischlcsicr*.

Prawdopodobnie wszystkie teraz dekamenty mix. 
Zaleski przedstawi sa posiedzenia Ligi Narodów, gdzie 
budzić bądą prawdziwą sensacją i wykażą, że areszto
wanie Ul iza było w »tost aktem samoobrony państwa, 
przeciwko niebezpiecznej sieci tzpiegcwsko-prowcka- 
terskiej, zorgsnisowsatj w Polsce przez Volkabnnd.
Podanie o wypuszczenie Ulitza na wolną stopą.

Katowice, 22. 2. W dniu dzisiejszym adv. Baj 
wnióał pc danie do wydzisłu karnego w Katowicach 
w imieniu twego kl jcuta, aresztowanego b. posta 
śląskiego Ottona Ul tra, o wypuszczenie go na wolną
ŁtOpf.

Aresztowany Ulitz cieszy sią w areaztie przy
wilejami, jakich dotychczas nie stosowano wzglądem 
żadnego z więźniów. Wszyttce ta świadczy, że prasa 
niemiecka nie powinna mieć żadnego powodu do 
wywodzenia swych żalów za rzekoma niewłaściwe 
traktowanie aresztowanego.

78 milionów niedoboru w styczniu.
Pogersztnfa sią bilsnsu handlowego.

Główny urząd statystyczny ogłosił wczoraj oblicze- I milj. ał. obala te nastroje:
Ktttwaw * m -A 1 ftOO .  1 *7__.* _____ _ U Jcie bilansu handlowego za aiycstń 1929 t.
Bilans teu wyraża sią poważnym niedoborem. 

Ujemne saldo wynosi 78 miljcnów zł.
W porównaniu z grudniem 1928 r. deficyt jest 

większy o 49 milj. zł., w porównaniu ze styczniem 
1928 r. — o 45 milj. ił.

W reku 1928 tylko 5 miesięcy dało jeszcze wię
kszy deficyt Były to: marzec (160), kwieciiń (91) 
mai (94). czerwiec (97), lipiec (88) milj. zł. Listepad 
1928 r. zdawał sią wróżyć skłonneić do stałej popia- 
wy, gdyż zamknięty był niedoborem tylko 9 milj. zł. 
Nieatety, już grudzień dał 29, a obetnie styczeń 78

Zanim ogłoszone bądą cyfry szczegółowe, ilustru
jące poszczególne dziedziny wewotu i wywozu, tindne 
jest ocenić, czy cbccne pogorszenie bilansu ma cha
rakter przejściowy. To pewna, że na pogorszenie 
wpłynął zwiąktzony import prodakcyjny, a więc ma
szyn i prednktów. Ale wsrótł również import fabry
katów, co stanowczo iczt objawem ujemnym.

W atycznii 1929 r. przywieziono 437 658 tona, 
wrrteśei 294 042 tya. zł. W»wóz wyniósł w styczni* 
1528 567 tenn, warto śri 215 874 tys. zł. Wzrost wy
wozu wynosi więc 26805 tonn wartości 6 701 ty«, zł
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Sprawa przenoszenia nauczycieli 
w komisji oświatowej.

Warszawa, 19. 2. Sejmowa kcmitja oświatowa 
rozpatrywała w dnia dziaiejszym wniosek podkomisji 
w sprawie nowelizacji ad. 58 aitawy o stosunkach 
służbowych nauczycieli, a dotyczącego przenoszenia
stałych nauczycieli.

D/skaaja toczyła się nad nistępnjącemi tezami,
artalonemi pnez podkomisję:

1. Decyzja o przenoszenia nauczy cieli należy do 
tiraisfrs, ale g*o wyałachanin opinji kom aj i, składają 
cej sią z cii Tech członków, powalanych z pośród 
członków kom sji dytcypli tarnej oraz mianowanych 
przez n io is ta  przewodniczącego z pośród podległych 
tu  imę laików.

2 Przeniesienia migą nastąpić tylko ze względu 
na dobro tej szkoły, w której dany nauczyciel pracuje.

3. Przeniesienit mogą nastąpić na wniosek bez*
pośredniej władzy nauczycielskiej.

4. Przeniesienia m>gą mieć miejsce jedynie w 
kcńcn roku szkolnego.

5 Nauczycielowi przysługa)'« prawo wyboru albo 
zgodzić się na przeniesienie, albo pójść na emeryturą.

Poseł Watykanowicz zgłoś ł waiotek, odmawiający 
ministrowi prawa pizenoszeaia nauczycieli poza drogą 
dyscyplinarną.

Dalszą dyskusją odłożono do aastąpnego posie
dzenia.

Statki, uwięzioną na wodach Bałtyku.
Puck, 21. 2. Jak icż o tern swego czasn wspo- 

miuałiłm r, sostaio skutdem silnych mrozów na wo
dach Bałtyku awięzioaych kilka stitsów m. in. polskie. 
N emiecka prasa chełpiła sią niedawno tem, że Niemcy 
to podjęli stą zaopstrywaaia statków tych w potrzebną 
ilość żywności.

Jednakże i nasze lotnictwo nie pozostaje w tyle 
t również podjęło jaż w nbiegtym tygodaiu pracą nad 
zaopatrzeniem uwięzionych statków w żywność. Do 
czynności tej wyznaczyło tntejsze Dowództwo Mor
skiego Dyonu Lotniczego p. por. Mflilera, który w 
wyznaczonych «kresach aa hydroplanie przewozi 
.przygódaym więźaicm* żywność.

Uwięziona okręty w zatoce gdańskiej 
wracają do portu.

Gdańsk, 22. 2. Dzięki zmianis pogody i ciepłe
mu wiatrowi południowo-wschodniemu, sytuacja w 
porcie gdańskim uległa dzisiejszej nocy zdecydowanej
zmianie.

Lody, zamykające zatoką gdańską, * popękały na 
przestrzeni kilku kilometrów, przyczzem lody odcho
dzą w stroną otwartego morza, umożliwiając uwięzio
nym w zatoce gdańskiej okrętom dotucie do portu.

Niemal jnż wszystkie okręty znajdnją sią w porcie 
gdańskim

niezwykła zjawisko, bo czarny Śnieg wjRumunJi.
Buksreszt, 22. 2. W miejscowości Lesperi w 

Ramanji zanotowano bardzo ciekawe zjawiiko, a mia
nowicie śnieg, który padł tam w ub. nocy, był czarny. 
Prawdop«dobnie był to popiół wulkaniczny. Podobne 
zjawisko zanoUwaao w Birlad i Jasiach.

Z tego powoda wśród ludności zapanowała panika.

Rzemieślnik zatrudniający Jedną osobę.
Sąd Najwyżasy wydał orzeczenie, że rzemieślnik, 

który utrzymuje i zatrudnia jedną osobą bez względa na 
to, czy robotsika, Urminat >ra, domownika itl. wolny 
jest od obawiązku wykupienia świtdectwa przemysło
wego. Powyższe orzeczenie ma daaiosłe znaczenie 
dla wszyatcich zainteresowanych rzemieślników, gdrż 
mowa wszelkie wątpliwości w tym kierunku i stmowi 
zasadniczy wyrok, na który można sią pował/wać 
zawsze, ilekroć władze skarbowe nadsyłać będą nakazy 
płatnicze, względnie wezwanie do nabywania patentu, 
nie obos^ątającego przy tej kategorji przediiębiórst*.

70-lede urodzin zasłużonego 
Pomorzanina.

W sobotą 16-gobm. obchodził Władysław Berkan, 
zamieszkał/ od szeregu lat w Poznaniu, 70-lecie u n - 

| dżin. Berkan urodził sią 16-go lutego 1859 r. w S*m-

( pławie, pow. lubawskim. Głęboką religijność i gorący 
patrjotyzm, wyniósł Berkan z domu rodzicielskiego. 
Jego ojciec, mistrz szewski, każe nesyć syaa krawie
ctwa; po Wyzwolenia się idzie młody Berkan jako cce- 
ladaik na wędrówką, pracuje w Lubawie, Poznaniu, 
Warszawie i Berlnie, gdtie ostateczaie osiedla sią jako 
majster samodzielny.

Kilkadziesiąt lat pracy zawodowej i społecznej 
wśród kolonji berlińskiej, popularyzuje postać Berkana 
w tym stopnia, że niema bodaj w Berliaie Polaka w 
owych czasach, któryby się z nim nie zetknął. Kieru
je Berkan przez długie l i t r  berlińskiem Tow. Przemy
słowców, a w innych towarzystwach jeat czvlaikiem 
ożywczym i twórczym. Głównie dzięki Barkanowi 
ożywia w tych latach Poloają berlińską dacb energji 
i czynu, myśl o pracy dla Polaki i jej przyszłej wol
ności. Umie sobie dobierać i wychowywać współpra
cowników, którzy mu sekundują w działalnoici w bar
dzo trudnych warnikach.

Dzirje tego życia pracowitego aą zawarte w Ber
kana .Życiorysie własnym”, który parą lat tema wydał 
poznański Iaitytut Socjologiczny. Bije z tego życio
rysu eaergja nie spożyta i silna witra w ostateczne 
zwycięstwo słusznej sprawy.

Takich pracowników na uiwie stanu średniego 
daj asm Boże więcej 1

Listy kandydatów do Izby 
Rzemieślniczej.

Grudziądz, 22. 2. Wczoraj do wieczora na ręce 
prezesa głównej komisji wyborczej p. K. Brr cisze w »kie
go zoitiły złożone listy kandydatów na członków Izby 
Rzemieślniczej w Gradziądzą ze wszystkich pięciu 
obwodów. Oztatiią listą złożył obwód grndsiądzki, 
n to z tego wzgląd i, że nie posiadał wszystkich de- 
klaracyj kandydatów. W ostatniej chwili został wyco
fany z listy kaadydłtó* p. Szeczmański, cechmistrz 
rzeżaicki z Podgórza.

Jak więc z ustawy wynika, wobce złożenia ze 
wszystkich obwodów jednolitej listy wybory naznaczo
ne na dzień 24 marca rb. będą tylko f armalnoicią, 
gdyż wyborcy do nm nie są obowiązani stawać. 
Kaadydatara dotychczasowego prezesa Izby p. Gro
belnego nie figuruje na żadnej z list.
Kandydaci do PomrstcioJ laby RsemlellniczaJ.

Grudziądz, 22. 2. O o wód V-ty (Brodnica): 1. Mro- 
wińiki MtKiymiljan, mistrz dekarski — zastępca 
Pruszkowski Leon, 2. Żnchowski Władysław, mistrz 
ciesielski — zastępca K s« k  Franciszek, 3. Więcek 
Franciszek, mistrz introligatorski — zastępca Msknta 
Franciszek, 4. Bsławski Filip, mistrz asklarski — za
stępca Kryiyment Bernard.

Tylko jeszcze kilka dni
do I  marca. — Należy zatem a a t y e l s m i a s t  

uskutecznić przedpłatę

„ D R W Ę C Y “
na marzec u listowego, w najbliższym urzę
dzie poczt, albo w ekspedyeji naszej gazety.

Zawody hippiczna w Zakopanem.
Ztkopsne. Po raz pierwszy w Polsce urządzono 

w Zakopanem przed kilku dniami zawody hippiczne 
zimiwe na wzór sławnych konkursów szwajearskieb.

W skład programu zawodów wchodziło szereg wy
ścigów z przeszkodami dla oficerów i jeźdźców cywil
nych, biegi pań, konkursy góralskie i biegi narciarskie 
za koniem t. zw. skijoriag.

Zawody te ndsły aię pod każdym wzglądem,’liieią- 
gaąły bardzo wybitnych zawód lików i będą ataaowiły 
prawdopodobnie co roku wielką atrakcję zimową w 
Zakosanem.

Zwycięzcą aterwszego dnia konkursów hippicznych 
został por. S uniki, drugiego dna por. Podhorecki, 
zai zwycięzcami w skijonngu zostali por. Tnraizwillt 
i p. Wolaki.

W i a t f * * I K « » A « l a
Netirft&alftti*. dnia 25 lutego 1431 i,

Kakndar»yk 25 Mego, Poniedziałek, Cezarego W.
26 lutego, Wtorek, Aleksandra Pmk.

Wsekód afonsa g. 6 — 57 m. Zaekód sień** g. 17 -* SI aft*. 
Wsehód ksitfyaa g, 20 — 55 w, Zaehćd g. § 8 -* 1 3 ^

M m n u m m  t  .trnm m & w *
Pry miej«.

N$w$fni$Sta« Drugich już w tym roku naazsT 
parafia była świadkiem i uczestnikiem prymieyj. WL 
niedzielę pierwszą ofiarę Mszy św. odprawi! ks. Bernard' 
Siudzińskj. wyświęcony w Poznaniu. W uroczystej pro- 
cesji, przy asyście grona kapłanów i licznego tłumu wier
nych, z plebanji wprowadzony został Prymiejant do świąr 
tyni Pańskiej, gdzie po odśpiewania Veni Creator m 
asyśeie miejscowego proboszcza, ks. radcy Papego pora» 
pierwazv odprawi! bezkrwawą Ofiarę Now#go Testament«^ 
Chór „Harmonja“ upiększy! uroczystość pięknym śpie
wem, a siostra Prymiojanta wdzięoznem, wzruszające*® 
solo. Okolieznośeiowe kazanie wygłosi! były administra
tor, a obecny proboszcz z Góral ks. Dam bek. Po Mszy 
św. i odśpiewaniu Te Deum, Prymicjant odzieli! błogo« 
slawieństwa najpierw Kapłanom, następnie rodzinie, kre* 
waym, a w końcu wiernym. Po ukońszonyeh ceremon
iach odprowadzono Neoprezbitera znów w uroczystej 
procesji do plebsnji, skąd, do głębi wzruszony, podmą- 
kowal wiernym za liczny udział, zanewaiająo, że pra
gnieniem jego jedynem to poświęcenie się pracy okolą 
zbawienia dusz i prosząc o pomoc dlań przez modlitwą* 
Po uroczystościach kościelnych rodzice podejmowali du
chowieństwo, krewnych i znajomych w domu p. Ba
ch oskich z szczeropolską gościnnością.

Wzruszające było przy stole przemówienie Ojoą Nee- 
prezbitora, który aie życzył Swemu Synowi fcwimtani; 
wysłanej drogi, ale raczej ciernistej i znojnej, aie drogi 
cnoty i żarliwości około chwały Bożej i zbawienia gnas* 
ludzkich.

Żałobna msaa iw.
NOW* m iast o. z lana Tow. Paś ów. Wincent«** 

a Paulo odbędzie się za spokój duszy ś* p. O. dyr. Sta* 
mińskiego żałobna msza św* we wtorek, dnia 26-go but- 
o godz. 8 rano w kościele parafialnym.

Ogł&szMit!
Nswsnrai&sfo. Wskutek odezwy Poaorakiegs 

Towarzystwa Popierania Przemyśla Ludowego w Toru
nia, uprasza się miejscowe społeczeństwo o zgłaszanie w 
tut. Magistracie, w razie posiadania, rzeczy zabytkowych« 
mających wartość artystyczną i etnograficzną, jak stare 
charakterystyczne sprzęty domowe, nbiery, stempla do 
druku deseni na tkaninach i s. p., która te przedmioty^ 
po dokonania ich wszechstronnej oceny będą prze» 
wspomniane towarzystwo nabyte drogą kupna i wysta
wiane zbiorowo na Powszechnej Wystawie Krajowej w 
Poznaniu.

Nowaroiasto nad Drwęca, dnia 22 lutego 1323 r.
Magistrat: (—) Kurzętkowski, burmistrz m.

Z dgfiłailiaici Kom. Stróży Sranlcini)«;
Krotosiywy» Na odcinku placówki Straży Graa* 

Fitowo przytrzymano dnia 1 bn. Ant. Krajewską z Mie- 
rzyna, powiat Lubawa, za uprawianie handlu domokrą
żnego w pasie nadgranicznym bez zezwolenia władzy cel
nej. Kr, odstawiona została do Urzędu Celnego celem  
ukarania.
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Z L E T A R G U
(Ciąg

N* tersz czai aie zspełaie spokajaym, nie wietrzył 
znikąd n;ebezp'«cz»ństwz, sądził więc, że nie potrze- 
fcoje m ieć * i, aa b a czn iż c i.

Birsenne przekonany również, że Jerzy aie wie 
dotąd o »icż«®, cbdsł dzishć z szyb koi dą piorann- 
jącs; zadając kochsskea cioa str*szliwy, zanim by 
nawet przeczuli grożące i® niebezpieczeństwo.

Pfzewidywał wprawdzie pewne tradaoósi, ale zre- 
aits pl*n of -ni? przez B rienne‘a, z p&m)cą wierne
go Pu tuji«. był eiesłychasii* proitym aa pozór. M ał
zamiar p <w?ć Joiopę i zaprowtdzić sazad do awego 
piląca s»rrem<jcą Po tym  Ukcie dokonasym, ałoty- 
w»zy naprędce pierwszą lepszą bajeczkę, sprowadził był 
do aieb e jsj rod isów, wraz z k lsatna innyai przy- 
j.ciółini, wypowiadałby mówkę »zraszającą do głębi,a aa 
zakończenie taj «ceny *f«ktownej z dramat« fasilijae- 
g :,przedstawiałby im nagle żonę cudownie zmartwych- 

watatą
W ten rposób aaiknąiby procesu nienrłego izmu 

siłby J iaesę, jeżeli jaż nie do miłości dla męża, to 
przynajmsiej do stniai* jego wspiaiałomyiUoid, w

postępowi ain z żoną wiarołomną. Nie przy piszczał 
wcale, żeby Joanaa zadała ma kłam w żywe oczy, w 
cbecncid jej rodziców i innych osób, przytomaych 
tej rozczulającej scenie familij «ej.

O Jerzego Lambert’* nie troszczył aię zapełnię. 
Ten był zapomniany z kretesem.

Po doić długiem myszkowania tędy i owędy, pan 
Piotr skręcił w ulicę, na której mieszkali państwo 
Ltmbiit.

— Nie omyliłem się więc! — powiedział sobie ! 
w dsebu Fragere. — Dąży prosto na alicę La Roche- “ 
touracld. Szpiegaje widicznie paaa Jerzego.

Kamerdyner B irienat'*  szedł rzeczy wiście w górę, 
po ulicy diiiipadzUtej, krokiem przyspiestoaym. 
Rrncił tylko okiem przelotni* na dom Lamberfów. 
Zdawa! się więcej interesować domami nieparzystemi, 
po dragiej stronie ulicy.

Sra kał widocznie sposobności i możliwoiei zape
wnienia sobie gdzieś w pobliża pnakt obierwacyjny. 
Fragere odgadł w lot myśl jego. Na tej jednak nlicy 
nie ma prawie magazynów.

Na roga jtd  n r ,  nieopodal od domu państwa Ltm- 
bart, była na d J e  mała nieeozorna kawiarnia, z salą 
bJird iw ą od podwórza. Piotr wszedł do niej i ka
zał sobie podać kieliszek koaiakn. W chwilę później 
zjawił się Fragere na proga, i nsiadł przy innym sto
li ru. Był zmęczony i czuł pragnienie palące. Po- 
prssił więc o kafelek »iwa. Wypił daszkiem całą 
szklankę, otarł usta, i badał z pod oka fizjonomję ula-

' bieńca hrabiego.
— Ma naprawdę wyraz w twarzy wielce podej

rzany — pomyślał Fragere. — Jeżeli dziś jaż nie jest 
łotrem skończonym, to czeka tylko na dobrą sposo
bność, aby nim zostać.

Kamerdyner Borseane'a usiadł w samych drzwiach 
od aiisy. Odsanął firankę, zasłaniającą górną część 
drswi oszkloną i śledził bacznie bramę wchedową do
lna państwa Lambert.

Uśmiechnął się z zadowoleniem. Po chwili zadzwo
ni! na gsrsoaa, zapłacił i wyszedł, umaczawszy zale
dwie asia w koniika. Na wychodiem ukłonił się 
grzecznie Frngere‘owi, który odlał ma ukłon z całą 
■przejmoicią; mrucząc jediak przez zęby gaiewnie za
ciśnięte:

— Zanim cię ndaszę, haitsju!
Fragere zajął teraz miejsce przy drzwiach pana 

Piotra. I on podniósł firankę. Ssostrsegł Piotra, 
wchodzącego w bramę naprzeciw, d> domu Lambertów-

Wyjąt natychmiast z zanadrza ćwiartkę papier» 
i nakreślił naprędce słów kilka ołówkiem:

„Już się zsczyaa. Od dziś wieczór lab jutro ra
no, będą śledzili pańskie kroki. Nie jedź prostą dro
gą na dworzec kolei".

Włoży! papier w kopertę i czekał.
Pietr nkazat się w bramie niebawem. Zamiatt 

wracać do palaca Borsenne‘a jak się tego spodziewał: 
Fragere, ndat się w stronę przeciwną. (C. <L n.)



Sm  nkkgiLae przebywanie w strefie nadgranicznej 
• v  porte nocnej przytrzymanych zostało dala ł hm. przez 

strażnika z placówki Straży Oran. Radomno, siedem 
.Mób a Lubawy i to: Kart Jan i Ida Jączkowsey, Robert 
i Paul Wendt, Acgnstyn Oraff i Henryk Moryc. Spra
wę skierowano do Kom. Pol. Państw, w Nowem mieście.

Daia 5 bm. zoatal prsy trzymany na placówce Straży 
thran Jamielnik Ernst Baiik z Poznania ia nielegalne 
przekroczenie granicy z Polaki do Niemiec, którego od- 
atawiono do Postr. Pol. Państw, w Radomnie.

Na odcinka placówki Straży Gran. Radomno przy
trzymano dnia 8 bm. Jana Jędrzejewskiego z Kamionki, 
powiat Lubawa, którego odstawiono do Poatr. Pol. Pańatw. 
w Radomnie.

Dnia 18 bm. przytrzymany zoatal na placówce Stra
ży Oran. Jamielnik Stan. Janicki a Grudziądza za niele
galny pobyt w strefie nadgranicznej. Sprawę skierowano 
do Post. Pol. Państw, w Krotoszynach. M, J.

M F o m e r tm *
Rozprawy sądowa.

ą Udsb&fk. w ub. środę, 20 bm. odbyły się przed 
¿Sądei* Grodzkim w Lidzbarku rozprawy karne. Na 
W)k*ndzie «ądowej było l i  apraw. W grudniu ub. roku 
Kai.. Stan. i Kaz. G. z Bryńzka Mikołaja Piotrowskiego. 
Nie wyatarezyia im „lekka“ ich ręka. dlatego zadawali 
mu razy nożem, siekierą, patelnią I ianemi podobnymi 
narzędziami, raniąc go bardzo poważnie. Sąd skaza! 
&aj na 2 miesiące więzienia, Kaz. G na 1 miesiąe 
więzienia, zaś Stan. G. uwolnił. Za kradzież popełnioną 
a P. Karnetowej z Wielk Ł^oka podczas targu w wrześniu 
ub. r. skazaną została W. M. na 1 miesiąe więzienia. 
Z« uraa eiałesny, popełniony na Janie Grzegorowskiem 
z Eadtsazk skazani zostali B. C, i M. S. z Radoszk, 
każdy na 20 z! grzywny.

Z Rady Mi&js&łf J.
ą Udabarżr. Daia 18 lutego rb odbyło aię publiczna 

¿¿branie Bady M. Jak wiadomo, poprzednie posiedzenie, 
z powoda nie przybycia większej ilości radnych, nie mo
gło aię edbyó. Sprawozdanie z działalności Kasy Miej
skiej za styczeń r. b, przyjęto do wiadomości. Uchwały 
% października ub. r., dotyczące zakupu tartaku od Neu- 
manna i budowy baraków dla bezdomnych unieważniono 
w myśl deeyzji p. Wojewody. Regulamin dla domu 
ubogich (szpitala) uchwalono z tern, że przyjmować go 
pędzie komisja ubogich. W roku bież. miasto wyrąbie 
około 7 morgów lasu. Drzewo w ten sposób uzyskane 
pozostaje dla miasta celem budowy za wyjątkiem drzewa 
opałowego, które zostanie sprzedane. Dla Woj. Komite
tu Obchodu 10-oia leeia Niepodległości uchwalono subwen
cję na budowę statku „Pomorze“ w wysokości 1 424 zł. 
Celem rozszerzenia strzelnicy Bractwa Karkowego 
uchwalono oddać bezpłatnie grant, drzewo natomiast 
zapłacie ma Bractwo Karkowe. Przy nowo wy budowanej 
strzelnicy uchwalono budować szopę i prycze. Strzelni
ca ta przeznaczoną jest dla towarzystw P. W. Aby bar
dziej propagować sport uchwalono pobudować 2 nowe 
korty tennisowe obok starego placu przy Leśniczówce 
miejskiej. Ciekawym punktem porządku dziennego były 
obrady nad komunikacją wodną do Leśniczówki i Kam 
szatki Większość radnych nie zrozumiała doniosłego 
tego żelu. Słyszano zdanie takie, że wszelka komuni
kacja to sport. Uchwalono wobec tego oddać intratny 
ten n&teres prywatnemu przedsiębiorcy. Sprawę odstą- 
$denki gruntu pod rozszerzenie ulicy 47 p.p. przez Izaaka 
■Rrpyera oddano do dalszego załatwienia Magistratowi. 
Z powodu »U hej frekwencji na targach poniedziałkowych, 
och walono znieść opłaty te na nieograniczony ©za«* Jak 
wiadomo P. L O. P. P. zakupiła teren na urządzenie 
lotniska pod Lidzbarkiem, Lotni i ko to ma być gotowe 
i  oddane do użytku 1 czerwca. Miasto bardzo zyska na 
anacBenm przez lotnisko. To też uchwalono prze* 15 lat 
wstawić w budżet kwotę 1000 zł rocznie dla P .L ,0 . P .P . 
Jednemu z o. radnych zdaje się, że Ciborz, miejscowość 
pod Lidzbarkiem, w której lotnisko się urządzi leży bliżej 
Działdowa niż Lidzbarka i przez to miasto niema ko- 
jrayioi. W punkcie tajnym obradowano nad zasiłkiem 
dM bezrobotnych,

WUłtł w okolicy Lidzbarka
Lidzbark* Ostatnio jadący z okolic Bieżunia i Żu

romina na targ do Lidzbarka rolnicy napotkali na szosie, 
wewadząeej przez lasy państwowe na stado około 30 wil
ków. Wilki, zobaczywszy ludzi i wozy, nie ustępowały 
jl drogi, przeciwnie zajmowały „stanowisko dwuznaczne.

Nasza okolica obfituje w wielkie obszary leśne, zatem 
wilki będą miały tu odpowiednie «chromania. -rj
Sądny przykład nnilndowanln z gminy Wlcbulicv 

podał« nam „Ziemia N cfiałowika“.
WiCttliliC. Na zgromadzeniu gnrnnam w dniu 19. 

b. m, po załatwieniu wielu innych spraw, uchwalono 
załatwić dwie, które świadczą o wielftiem wyrobieniu po- 
eiue&a patriotycznego wśród obywateli Wiohaloa.

Zadaiwiająca poprostu w dzisiejszych czasach jedno
myślność i solidarność pobudziła po raz trzeci z rzędu 
wystawić tylko jedną listę do wyborów samorządu 
gminnego. Niechaj ten drugi wypadek (pierwszy Kar
bowe) w naszym powiecie przyświeci przykładem innym 
gminom jedności i zrozumienia sprawy.

Dragą jeszcze donioślejszą sprawę uchwalono jedno
głośnie wstawić do budżetu gminnego sumę 200 (dwustu) 
zł. na statek „Pomorze“, którą to kwotę będzie się ścią
gało sż do spłacenia statku.

Z powyższego postępowania widać jak gmina Wickulee 
jest przejęta patriotyzmem i miłością Ojczyzuy —- jaka 
ugoda i jedność tu panują wobec tak groźnie nasze 
społeczeństwo toczącego partyjaictwa i niezgody. Nie
chaj Wichuleo posłuży za przykład dla całego powiatu.

a »Obecny.

Kfttftsirdf* koliiomi n i st«gji T&mh-Mmm
T&filft. W dniu 19, bm, o godz. 10,30 pociąg osobo

wy, zdążający z Grudziądza de Terania, na stacji 
Tor»»—Mokre przejechał sygnał wjazdowy i najechał na 
dwa stojące na terze parowozy, wskutek czego naitąpiło 
wykolejenie dwuch wagonów pociągu osobowego oraz 
ich lekkie uszkodzenie, jak również i parowozu.
* PAkez lokomotywy, stojącej n i torze, został ranny 

5 przewieziony do miejscowego szpitala.

Z  d a l s z y c h  s t r e m  JP
Mofdsrca małżonków Tysz§rów skazany 

na Śmierć.
Łódź. W dniu 21 b. m. rozpoczął się w sądzie 

okręgowym w Łodzi proces Stanisława Łaniuszy, sprawcy 
głośnego morderstwa na małżonkach Tyszsra i ich słu-

Wobec wielkiego napływa pablieznośei, sąd zarządził 
wydawanie kart wstępu na salę rozpraw.

Laniu«** odmówił przyjęcia obrońcy z urzędu i za*

' mierzą bronić aię sam. Obronę swoją opracował więzień 
i spisał na 8 kartkach papieru.

Sąd ogłosił wyrok, mocą którego skazał mordercę 
Łaaiusza na karę śmierci przez powieszenie. ^

Odvtal«ilimi mifjfca upadku mat«oru.
WilftO. Jak z Kowna donoszą, miejsce upadku 

olbrzymiego meteoru, o którego pojawieniu kilkakrotnie 
donosiliśmy, już zostało ostatecznie wykryte. Meteor 
spadł mianowicie na polach torfowych wsi Szuconie, 
gm. wobolniekiej pow. biryńskiego. Wielkość jego i kształt 
przypomina wielki tom. Mimo grubej warstwy śniegu 
i przemarzniętej ziemi, meteor zarył się do połowy w 
ziemię.

W przewidywaniu grufby powodzi.
Wsnrwa, 25. 2. W zwięska z groźną jjtaacją, 

jak. może powstać w racie od »ii ty wikntełc gwałto
wnego tajania nagromadzonych mac iatego i rasteaia 
lidów aa rtekach, Ministerstwa Kooaaatkaeyj poleciło 
dfrckfj ?m kolejowym zorganizowanie zawczaaa «ale- 
kytego zahezpiecaenia i ochrony objektóar kolejowych.

M i«. Miaiaterstwo Komunikacyj poleciło dyrek
cjom, ttieby naczelnicy wydziałów drogowych d-aka- 
naii bezzwłocznie objazdn paazezególaych azlaków ko
lejowych, celem osobistego zbadaaia wszystkich miejac, 
które mogą być zagrożone przez wylewy lab kry, oraz 
wydania odpowiedaich zarządzeń na miejicu.

Ponadto Miautaraiwo Komanikaeyj poleciło dy- 
reierjom kolejowym uzapełnić wykazy mostów i ta- 
jektów kolejowych, które przy raczenia lodów bydą 
wymagały zorgaaizowaaia specjałaych pogotowi, zao
patrzonych w materjały wybuchowe, potrzebne do wy
sadzenia zatorów lodowych.

W re« ie Miiistcritwo Komonikacyj poleciło dy
rekcjom bezzwłocznie porozumieć się z właieiwemi 
D, O. K-, celem natafenia współpracy oddziałów sa 
perskich przy ochronie zagrożonych objektów, przewo
zie matrrjatów wybachowych aa wakazase mtejaee itd.

Nowa fala mrozów idzie do nas od wschodu.
Moskwa, 23. 2. Na północnym wschodzie Z. S. 

S R. zaeotowaao znowu ogromne mrozy, dochodzące 
do 40 stopni poniżej 0. S »odziewaie jest rozszerzę- 
«ie atą fali mrozów na poładaie i zachód. Mrozy do- 
sięgaą 30 st. poniżej 0.

*
Zagrzeb. Z powoda ponownego przerwa

nia, Komaiiikacja mlędry Zagrzebiem, a wy
brzeżem wyłoniły sig niepokojące objawy. Tak 
np. miasto Spitt ma zapaaów mąki tylko na 
trzy dni.

Koaataatyaopoi. Na morza Sródziemaem 
szaleje atraazaa burza, na statek czego wszel
ka ko mu a tkać ja morska między Esropą a Tur
cją jest przerwana, j ¿2  , ;fij

66ry lodowa na morzu.
Bntgarja. Żeglugi, która jat została 

wzaowloaa między Waraą a Bargtd, została 
ponownie przerwana aa skatek ak«znała aię
gór lodowrch. Jedna z tych wynosiła 8 kim. 
dłngoóci i 3 kim. azero kości.

Uznania dla poiskiaj sztuki m»larsttlaj.__
Hag (Holaadja). Prasa holenderska z iy- 

wem acaaaiem wyrato się o polskiej wystawie 
aztaki malarskiej w Htdze. Uzaaaie to sicze- 
gólaą ma wartość z tego powoda, te Holntdja 
mn najwspanialszą tradycję w sztuce malar
skiej i doskonale wyrobiony gust krytyczny 
w tej dziedzinie.

Oaracja dla nasesj rodaczki Poli Negri
Paryż. Pola Negn bawiła w teatrze filmo

wym Paramont w Paryża, gdzie odgrywała 
główną rolę. Gdy publiczność się o tern do
wiedziała, zgotowała jej wielką owację.
Wykolejenia się trzech wagonów spowodowało 

ofiary w zabitych i rannych.
Dortmund. Na głównym dworca w Dort

mundzie wydarzyła się powataa katastrofa ko
lejowa — a mianowicie z niewyjaśnionych do
tąd przyczyn wykoleił się jeden wagon 3. kla
sy, a ten jeszcze za sobą pociągnął wykoleje
nie dwnch innych. Ns skutek tego wykoleje
nia jest 2 zabitych, 7 ciężko, a 12 lżej rannych.

Z kotła chihskiego.
Pekin. Generał Czaag Czang opanował w 

Szantung szereg ważnych punktów strategicz
nych. Dia wojsk rządowych ooeracje wojenne 
przeciw generałowi Csang Cinag są o tyle 
utrudnione, że z jednej strony zasUnła go ko
ryto rzeii Żółtej, a z drogiej strefa japońska. 
Brygada rządowa z Nankon — 20 mil na pół
nocny zachód od Pekinu przeszła na stronę 
Czaag-Czanga i maszeruje w kierunku Wublug, 
»by się połączyć z gtównemi siłami geu. Czang- 
Ceanga.

Rach towarzystw .
N»ur»*Ya^t!». Zebrani© Kółka Rolniczego odbędzie 

tię w piątek, dnia 1-go marca rb, o godz l i  ej w lokaia 
p. Serożyńakiego. Obecność wazystkich czloaków je*t 
konieczna. Na porządku dziennym nzupełaienie zamó
wień o»py i sztacznych nawozów, oraz załatwienie spraw 
bieżących. Członkom przypomina się zwrot książek bibjo- 
teoznych. Zarząd.

fam¿iława. Zebranie Kółka Roln. w Sampławie 
odbędzie się duia 27. b, m o godz. 2 po pot, w szkole 
poważ, w. Targowisku* Zarząd.

Ostatnie wiadomości.
Sobeta, 23 lutego.
Nowy Jork. W całyaa kraj« obchodu»« 

uroczyście rocznicę nrodsia Washingtona. We 
wszystkich miastach Stanów Zjednoczonych 
były uroczyste obchody. Prezydent Stanów 
Zjednoczonych wygłosił przemówiesie. w któ
re m zaznaczył, ie  wszystkie kwest je, waiae 
i za gad sienią państwa załatwione zostały za
dawalająco. Stosaaki do wszystkich państw 
są dobre z wyjątkiem Rosji. Stany Zjedno
czone pragną silnej floty, jedaak zgadzają się 
na konieczność ograniczenia zbrojeń.

KrAI czuja nią znacznie lapiaj.
Londyn. Ładna pogoda przyczynia się do 

polepizeaia zdrowia króla. Król wstaje z łóż
ka i siada dłaższy czas koło okna. 
aię też i apetyt króla.

Przywódcy Stahlhelmu u prazydanta 
Hindnnburgu.

Berlin. Dziś przyjął prezydent Hiadeabnrg 
no asdjeacji dowódców Stahlkelma Seldta 
i Daesterberga. Powodem tego był list podse
kretarza Meissnera, który zawezwał przywód
ców do oświadczenia, czy są wrogami republi
ki niemieckiej. Przywódcy prosili o nndjeację 
n prezydenta Hiadenbnrga, aby móc dać nstaą 
odpowiedź. Od niej zależy, czy prezydent 
Hiadeabnrg zatrzyma nadal swój patronat and 
tą organizacją lab nie.

Dj wolem przyjaznych stosunków z pań
stwami Europy jest zaproszenie Stanów Zje
dnoczonych do wzięcia udziału w współpracy 
w kwest jl repa racy jnej.

♦
Genewa. Do Sekretarjata Ligi Narodów 

wpłynął wniosek rządu angielskiego o schyle
nia składu między Aaglją a Irakiem oraz
0 opracowanie wniosku^nowego okłada.

Paryż. Utworzono tn najwyższą Radę 
Obrony kraju, do której należą wszyscy mini
strowie.

■
Paryż. Parker Gilbert, jaż po przebytej 

grypie, czaję oięna tyle przy zdrowia, że z Pa
ryża udaje się do Berlina.

Nisz laureat literacki Ktzlmlerz WiarzyftsM 
jadzie do Ameryki.

Warszawa. W dnia dzisiejszym wyjeżdża 
laureat literacki z igrzysk olimpijskich, Kazi
mierz Wierzyński do Cherbearga, a stamtąd 
do Ameryki, aby nawiązać stosaaki z tamtej
szą Polo a ją.

Minister spraw nngr. Mtronascu odjechał 
do Warszawy.

Bukareszt. Dcii rumuński minister spraw 
zagr. Mlronetca odjechał, żegnany przez pre
zesa Rady Ministrów Miała oraz personel 
poselstwa polskiego, do Warszawy.

Niedziela, 24 bm.
Warszawa. Dziś o godz. 8,30 wieczorem 

przybył do Warszawy rnmuński minister spraw
zagranicznych Miaorescu.#

Warszawa. W niedzielę premjer Barteł 
odbył w Belwederze dłuższą konferencję z mar
szałkiem Pitsadsklm, wieczorem zań z mla. 
skarba Czechowiczem oraz z p. Krzyżanowskim.

Wiedeń. Niedzielne demonstracje Heim- 
wehry i socjalistycznego Schutzbnain odbyły 
się b:z starć. W pochodzie Heimwehry wzię
ło 4000 nczestalków, w pochodzie Schnltzbnn- 
da q009. Tylko komuniści miłowali pochodo
wi Heimwehry atawić przeszkody, 40 z nich 
zostało aresztowanych.

EKonsystorz, nn którym przemawiać będzie 
Ojciec Sw.

Rzym. Według doniesień Htrasa odbędzie 
się dnia 18 marca koasystorz tajny, a 21 pa
ta lic i ar. ns którym przemówi Ojciec św. w 
sprawie zawartego traktata z kwirynałem
1 kwestjł rzymskiej. Przemówieniu temu przy
pisują wielkie zaaczeuie.

Gleldia zbożowa w Poznaniu.
Notowania oficjalne s daia 22. 1,

Płacono w złotych sa 108 kg.
Zyto nowe (snche) 33,75—84,25
Pszenica 43.75—44,75
Jeozmień browarowy 33 58—35 56
Owies nowy 30.25—11,25
Mąka Żytna 70 proc. 48.25—
Mąka pszenna 65 proo. 61.50—65.51
Otręby żytnie 25.25—26.25
Otręby pszenne 85.50—26.50

Warszawa, 25. 2. Dolar 8*90 aionrnni 
Za 100 st w Gdańska 57.90—17.89. 
ns Warszawę 57.47—57.85.

Za redakcję odpowiedziałn f i Walenty Stawicki w Noweiamieśe!e. 
Za ogłoszenia redaktja nie odpowiada*



Dcii o gedz. 11 yried południem tamą! 
w Bogu nami najukochańszy syn i brat

Hilary Behrendt
w 28 roku życia.

O ciem donosi, w tiąikim »sutku po« 
grąiona,

RODZINA.
Tereszewo, dnia 23 lutego 1929 r. 
Pogrzeb odbędzie się w irode, dnia 27 

bm. o goda 9-tej przed południem
Osoba* tb rawiadoirień nfe wysyła się.

W re]e«irxe handlowym oddział 4 nr. 102 przy innie: 
F abryla  P ap israaba  uOdaasa11 Izaak Fray«^ L!4z< 
bark9 wpisano,

ż e  firm a w y g a s ła .
Łidsbcrk, dola 18 tatege 1929 r.

Sąd Grodzki.
&. H B &

W rejestrze handlowym, oddział B. pod nr. 8, wpisano 
prcy firmie „Lidzbarski Młyn Zbożowy, spółka s  ogra- 
a le« e r g  esp sw IeB aia laeseią  L iszbark11, te kierownik 
b a a k  Frayar

z ło ż y ł  sw ój urząd .
Lidzbark« dnia 6 lutego 1929 r.

Sąd Grodzki.
W rejestrze handlowym oddział B pcd poz, 10 ssapi 

MBS fir s t:  knraKn«fcy ł  Os Młyn Z beżsw y, Opklka 
z  •graa iaaaaą  od « sw isd s is la só s lą  Lid*bark-Po
w er*»• Przedmiotem spółki jest prowadzenie młyna 
wraa s goipodsriluem rcłstm i handel prrduktami, noa- 
jacjml »tjciscść z młyn<m i gcipodaisi? rm rolnem. 
Kapitał zakładewy ajnoti 2C609 zktjch. Wspólnikami 

«ą Kasthe Keralósky z GStaaka, t r a a s s a z  fi A sg sst  
K edsrt w Jaśeifiel fabryki z Lidzbarka. Kierownikiem spół
ki jest Argmt Stderi włsócieitl fabryki z Lidzbarka, 
który pióez prcktrirta jest upt waśniony do samodziel 
nege za»i<p»tva srółki. Piekary udzielono Kanny mil- 

i w o n i  S z if le r s n i  z  Liosbarku.
Lidzbark, dnia 11 lutego 1929 r.

S ą d  S r o d z h i .
K, 4-26.

P rz e ta rg  p rzym u so w y.
Ntarnębemość, położona w Ma In n  Pr coltowi© i w 

chwid eezyrienia wsmisnki o przetargu zapisana w ksiedze 
frsntcwe) M*łe Pscółtcwo Tein 1 ksits 26 i 28 na iirię Oty 
Ij! B orflksw okieji łąonego tbsm u 31 a 24 ąm, stanowią 
ea pedaóne z 2atudc wtnitmi, s to dem mieszkalny dla ko 
aeraików, stajni i spichlerza wartości użytl ouej 4,296, roczna 
kwota podatku tudynkowego 15C,90 zostanie

dnia 28 saja 1929 o godz. 10 przed poł.
wysta^icca na przetarg w niżej crcsczocym S; dze,ptkójnr.iO

W mis nfee o przetargu zapisano w księdze gruntowe] 
dnia 22 IX 1926.

Niniejsi em wzywa sfe wazyitkfcb, których prawa w chwili 
napisania wzmianki o przetargu nfe były w księdze gruntowe] 
uwidocznione, aby tie z niemi j głosili najpóźniej w oniu prze
targu. przed wezwaniem do wnoszenia efert i prawa te uprą 
woopodebaib, gdyby wierzyciel im przeczył W razie nieza
stosowania sie do powyższego wezwania, prawa te$rzy ©zna- 
caeBiu najniisiej cftrty nie zostaną wcale uwzględnione, a przy 
rozdziale ceny kupna dopiero po roszczeniu wierzyciela i in
nych pra* ach,

Zaleca ale na dwa tygodnie przed terminem podać na 
piśmie albo do protekołu sekretarza sądowego dokładne obli- 
menie swych rcstczeó w kapitale, odsetkach, kosztach wypo
wiedzenia ikoiatsch aądewego dcchcchenia swych praw, oraz 
oznacz'ć pierwszeństwo, któicgo się żąda

Tych, którym służy prawo sprzeciwienia sie przetargo
wi, wzyma sio, z by przed udzieleniem przybicia targu posta
rali się o umorzenie lub sawieazeme postępowania, gdyż ina
czej prawo i<b odnosić sie będzie zamiast do nieruchomości, 
tylko do uzyskanej ceny kupna.

Nowemksto, dnia 12 lutego 1929.
S ą d  G i-o d z k i .

Łkzl>« cijanc& i: 2. F. 6/28.
W yw ołanie.

P a. EUGEKJUSZ GAŁKA, kopiec" a LUBAWA, 
»•tęp . pjztz łO łc lt ta  SiŁie w Lubanie, wyfct.pi) 
a vclo»ii< m, by jagiiiaoy list bipotecny na zapisaną 
kipefekę w kiiedie g icn ir .e j Fiewo Ł.ita f8 w oddział. 
U l prd pr. 7 .  i * ot je 56(0 rok, na rzecz PAULI i MAŁ- 
GOBZATT COHN nsie.ainić,

Poiedzickla .  jżtj «} mienionego iiata hipotecznego 
.wbjk* »k, ab, w niżej oznaczonym Sądzie atawi2 aięnaj- 
później na teimink dni.
7  c z a r w o a  1 9 2 9  r .  o  g o d z .  1 2 - ło j  w  p o ł .
f *w<je p r a ..  do doknnestn zgłosi), gdyż isaezej zoata- 
u e  prztaalocy mocy prawnej.

Wazyicy, ktćrzj by mieli jaka wiadomość o zaginio 
a j a  doi sił* Ecie, .in n i o tern donieść Sądowi, najpóźniej 
tr terminie powyższym,

Łnbaoa, dnia 8 lutego 1929 r, 
__________________________________S ą d  G r o d z k i .

Sprzedaż drzew a użytkowego
I ł,,  III. I IV. k l a s y  d r z e w a  o p a ł o w o g o  — 

. I. II. I l i i .  k l t » |  b r z e z i n y  u ż y t k o w e j
odbywa się w każdy «

wtorek i piątek na majątku Olszewo.
m a j ą t k u  O l s z o w e .

L O S Y
d o  V - t « j  k la sy  18 L o ter ji P zd o tw .

już n a d esz ły
i o ą  d o  n a b y c i a

„ D r w ę c a *1 kolektura LiterJ P&óstsowsj
M ow.M iasto -  L o b .« .  -  LMsbark.

JARMARK na konie i bydło
odbędzie się w  L i d z b a r k u
w piątek, dnia 1 marca 1929 r.

Magistrat.
PRZYM USOW A LICYTACJA.
W osw artek , dnia 28-ge bm, a  gods. 12 w południa
sprzedawać bede ar Lubawie na podwórza spedytora

Pi Um ińskiego za gotówkę najwięcej dającemu :

1 jałowicę i I maszynę do szycia.
d a u h o ia ts i, kom. sądowy w Lubawie.

PRZYMUSOWA L IC Y T A C JA .
g  środ ą , dala 27-ga bm. o godz. 12»taj w  południ©

spr&ed&wsó bidę w  L u b e n ie  nm  p o d w ó rzu  s p e d y to r a
p. U m ióakiog©  *a gotówkę najwięcej dującemu :

1 ro w e r m ęsk i.
Szukał skl, kem. sądowy w Lubawie.

Obw ieszczenie.
Nad majątkiem Firmy T eresy  O atrow eklej, skład ze

garmistrze w« bi ar bowofsianSeŚGie, zarządzono otwarcie 
upadłości dnia 12 lutego 1929. Z&rządcą masy konkursowe) 
mianowano o. Edmunda 8«ozo^ ańok ieu o z  ttot&ogo*
m iasta . Czasokres do rgł&szanm mierzyielaceci do dala 12 
marca 1929, pierwsze zabranie wierzycieli dnia 12 marca 1929 
o god? 15.

Termin do «twierdzenia wierzytelności dnia 12 marca rb, 
Noiremi&sto, dnia 12 lutego 1929.

S ą d  G rodek i.

P u b l ic z n e  d o r ę c z e n ie .
W sprawie kapitalisty Knrcla Hiranhss z  Iow «»

geminatai powoda zastąpionego przez sdw. Donagałę 
przeciw noałżonkom Jaw&wl fi K arenina M ellerem , zam> 
przedtem w fitrasm icniaw ie obecnie nieznanego pobytu. 

Powód twierdząc, że na nieruchomości Krzemienie
wo k. ICO dawniej 64 w dziale III pod nr. 28 je&t zapisa
ne 9C0 n k , a pod nr. 29 kwota 276 mk. z 6 proc. Hipote
ki te z kcńcuB grudnia 1926 by płatne. P m iiczt ne na 
15 proc, w jncizą 196 zł i 64 tł, razem 260 zł po doliczeniu 
za 4 lata do 1 bpea 1924 r. rdeetek do kapitału. Pozwani 
*ą zapisanynci właściciel«mi tej nieruchomości i zalegają 
ze zapłatą wnióał skargę z wnioskiem :

1. Zasądza się pczwanych, jako dłużników solidarnych 
ns zapłacenie powodowi 269 zł z 6 proc. od 1. ^11 
I9?4 r . z 35 proc. od 1. I. 1927 r., z 30 proe. od l*go 
III. 1927 r. pod rygorem egzekucji w nieruchomości 
Krzemieniewo karta 300 z zapisanej tamże hipoteki 
w d2iale III pod nr. 28 w kwocie SCO mk. i pod nr. 
29 w kwocie ‘276 mk.

2. Koszta sporo ponoszą pozwani.
3. Wyrok jest tymczasowo wykonalny, w razie zapad

nięcia wyroku zaocznego o trzecienie dalsze.
4. Czacokiea do wniesienia sprzeciwu oznacza się na 

2 ty godnie (§ 339 pc<)
Powód pozywa pozwanych do ustnej rozprawy spor

nej przid Sądem Grodzkim w Nowemmitście pokój nr. 10 
na termin w dniu
2 5  k w ie tn ia  1929 r . o  g o d z . 9  p r z e d  pot.,
wz;«&jąe Ich rówiocześnie do wyzuscseBi* twego iseez- 
sik s, dcpoemcBcgo przed .ymiesioD? m Sadem.

W tein poblicmego doliczenia, ogl&aza eię mniejszy 
wyciąg ze skargi.

N o.tm iasto, dnia 12 lutego 1929 r.
L t ń d z i c n ,  Sekretarz Sądn Grodzkitgo.

Sutn. Obywatelom NowegMniasta t okolicy po
daję do łaskawej wiadomości, te u d .lM * i-ego

Baczność!
Zarządy Gmin wiejskich.

Przepisowi 
karteczki wyborcze
z numerami 1, 2, 3, i dalej po
siadamy g o t o w e  na składzie.
B O T  Ceny najniższe. YIMI

„Drwęca“ drukarnia i księgarnia
Lubaw, le a s n ia sto  Lidzbark

p r z e ją łe m  od
p n y  «1. a  o «to

u. R. P .w łe w s k ie o o  
mej JO 3

2
skfad kolonjalny

i r e s ta u r a c ję
z  p o d w ó r z e m  — w o ln y  z a ja z d .

Prossąo ti ¡sriejmfe o łsskawe poparciu megc 
nowoutworzonego przedsiębirrstwa, kreślą się 

x poważaniem

KAZIMIERZ GÓRSKI
M owenaiooto, u lica  M o s to a a  Nr, 3 .

Pasacasfetfją sd  aaras scan ia .

P st^ ssb sa  od ssraz uczci ku 
porządna

służąca,
która umie samodzielnie

gotować,
I. E w e r to w a k e ,

Rynek

Skoiarz
pstrsttbny d s łO s s i  b fś la  

z  z g e s ą g ie n .
Zgłosić sie Lipinki

koło Jabłonowa
m ^jąto  H e^isiiB eiro .

rmmxuUm$ą

deputatnika
(g n s p a d a rz « )

s 2 lub 3 z*ciąża kami od 1-go
kwietnia rb.

Marszałek Bialsgora.
P str z sk n y  s l  I-go IW. rb.

PASTERZ
z zaciągiem, fetory sjgrarem 

dój obejmie na

Majątek Iip8«j4«śr
po w Lubawa

Ptftrasbns

ordynarjusz
z dwoma zaefągomi, oraz 

o p r z ą io r k s  
M a j ą t e k  S  t  u d a.

U c z e ń ,
syn z porządnej rodsiuy, na 
własnem utrzymaniu putraa- 
bsiy od x*rax, tw en tl, s ć  

I. III. 1929 r.
J. GOLUBSK!f

skład towarów kolonialnych,
Nnw«m8«9tifi n* Drwęcą,

Pies połowy
uryżet w drugim roku J©At 

na ¿>pr.edsż
Jc Kram&r, ^ o w ss ils itd .

L icytacja
d rz e w a  b u d u lco w e
go o k o ło  6 9  astr, 
i d rz e w a  opa łow ego
sa gotówkę, odbędzie sio kuła 
l-gc marca rb* a gcfllalafe 
IO-fi8j gracd gcłwd« ss p. 
•  diH iwsklsgo w KScłpl-
naob z lasu ma jęta. Banału

Juściński, Rynek.
W piątek 22-go bm,

z u a l e a i c s i c
na ulicy Mostowej

pieniądze.
Zgłoszenia do ełesp. JDrwęcy4“,

Jest na Sjwaeed&ż

K N U R
rasy Corowali z rodowodami 

oraz
iegtsrsezna trzgisa
M ajątek  S ta d o .

Palii B iiilm i
lub bet mebli od każdej obwi

cia wyóaiarŻMwflatti» 
IVc«vwmsaetav Środkowa 9.

Fornala
lab  z a o lą ż n ik a

z dworna lub trtemadsi^wezę- 
tami, przyjmie a«l L IV. 99

Majętność Radosno
Pot^iskny

F O R N A L
z dwsia szariirtasi

od  1. IV. pb.

Mai Pręgowizna.
F O R N A L A

óaicnfa aac^ążaibaail 
prsyłal«

K op ab iow ok l,
B c i j a s .

BANK LUDOWY
w Nowesiinleście n. Drwęcą. 
Z a ł a t w i a  w s z e lk ie  
c z y n n o ś c i  b a n k o w e

P r z f f i^ i f e ie  w k ł a d y  d e p o z y t ę i w m  
i xm w y p o w ie d z e n ie m

dzlennem 6 proe.
miesięeznem 8 proe,
kwartainem 9 proc.
pólrocznem 19 proe.

|® T  W k ł a d y  c T o l e r e w e i  ~WE%
kwartainem 5 proc.
półrocznem 6 proc.

l i i m i s i e i  p , ł ®ł ®» # r ib f®i delury, stark i, R l i p W j e i  f^ n k i  I iuisc obco waluty.
P s ś r td s ls s y  w kupnie i sprzedaży akeyj i papie

rów wartościowych
P a s ł a  Nu Zastępstwo Banku Polskiego dła 

inkasowania weksli
N s l s ż y  do Zw. Rozliczeniowego w Poznaniu.

T a p e t y « wielki» wyboru 
> • p o l e c . • •

Kalgg.rw!«


